Дело № 1-458/2024

74RS0007-01-2024-001387-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 05 апреля 2024 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Ростова А.И., 

при секретаре Тиуновой А.Е.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Курчатовского района г.Челябинска Ветриченко А.Ю., старшего помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Суходоева А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Уваровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, осознавая, что своими преступными действиями посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в феврале 2022 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим в интересах магазина «ФИО16» на площадке «ФИО17» в сети Интернет, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере

Так, ФИО1 и неустановленное лицо согласовали и распределили между собой преступные роли. В соответствии с распределенными ролями неустановленное лицо взяло на себя обязанность по незаконным приобретению, хранению наркотических средств, которые в последствии с целью сокрытия преступной деятельности должен был помещать в недоступных для окружающих местах – тайниках, расположенных на территории Челябинской области, после чего должен был сообщать ФИО1 информацию о местах нахождения наркотических средств. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был забирать из тайников наркотические средства, осуществлять их расфасовку в удобные для сбыта упаковки и в последующем размещать их по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, осуществлять фотофиксацию мест тайников и сообщать неустановленному лицу посредством своей учетной записи на площадке «ФИО18» в сети Интернет информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами. Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было сообщать лицам, склонным к употреблению наркотических средств о местах нахождения тайников и получать денежное вознаграждение за проданные наркотические средства, часть из которого передавать ФИО1

Так, в период до 11 часов 55 минут 05.12.2023, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли незаконно приобрело вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 254,56, которое с целью сокрытия преступной деятельности поместило в тайник, находящийся в неустановленном месте на территории лесного массива в Чебаркульском районе Челябинской области, после чего в период до 11 часов 55 минут 05.12.2023, посредством площадки «

<

данные изъяты>» в сети Интернет сообщило ФИО1 информацию о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

ФИО1, получив от неустановленного лица указанную информацию, в период до 11 часов 55 минут 05.12.2023 проследовал на участок местности, расположенный в неустановленном месте на территории лесного массива в Чебаркульском районе Челябинской области, где извлек, то есть незаконно приобрел вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 254,56 граммов, находящееся в свертке из полимерной липкой ленты черного цвета. Вышеуказанный сверток с наркотическим веществом ФИО1 привез на адрес своего проживания, в 

<

адрес> пос. Красное Поле Сосновского района Челябинской области, где при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовал на более мелкие партии, в удобные для сбыта упаковки. 

После чего ФИО1, 05.12.2023 в период до 11 часов 55 минут, часть вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 223,02 граммов, в крупном размере, незаконно хранил в 

<

адрес>, расположенного в пос. Красное Поле Сосновского района Челябинской области, с целью его дальнейшего незаконного сбыта. 

Часть вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 2,95 граммов, ФИО1 с целью его дальнейшего незаконного сбыта поместил в тайники, расположенные на территории Курчатовского района г. Челябинска, а именно:

-в снег на бетонное основание газовой металлической трубы, расположенной на участке местности с географическими координатами: 55.18785, 61.27049 у дома № 99 по ул. Шершневская – один сверток из полимерной липкой ленты синего цвета;

-на металлическое ограждение из профилированного листа, расположенного на участке местности с географическими координатами: 55.18665, 61.26884 у дома № 24 по ул. Звенигородская – один сверток из полимерной липкой ленты синего цвета;

-в снег у бетонного блока, расположенного на участке местности с географическими координатами: 55.18628, 61.26886 у дома № 16 по ул. Звенигородская – один сверток из полимерной липкой ленты синего цвета. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 28,59 граммов, ФИО1 незаконно хранил при себе, а именно 11 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета – в правом кармане куртки и 11 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета – в левом кармане куртки, передвигаясь по г. Челябинску, где согласно отведенной ему роли, намеревался разложить в различных местах на территории г. Челябинска с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 05.12.2023 около 11 часов 55 минут находясь у дома № 99 по ул. Шершневская в Курчатовском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску.

05.12.2023 в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана куртки, надетой на ФИО1 изъято 11 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета, из левого кармана куртки – 11 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета. 

Согласно заключению эксперта № 2859 от 08.12.2023 вещества в виде порошка и комков, находящиеся в 22 свертках, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 28,56 грамма. С учетом количества вещества, израсходованного при производстве предварительного исследования – 0,03 грамма, суммарная масса вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, изъятого 05.12.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 составляет 28,59 грамма. 

06.12.2023 в период с 00 часов 03 минут до 00 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по географическим координатам: 55.18785, 61.27049 у дома 99 по ул. Шершневская в Курчатовском районе г. Челябинска, на бетонном основании газовой металлической трубы обнаружен принадлежащий ФИО1 сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, который был изъят. 

06.12.2023 в период с 00 часов 57 минут до 01 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по географическим координатам: 55.18665, 61.26884 у дома 24 по ул. Звенигородская в Курчатовском районе г. Челябинска, на металлическом ограждении из профилированного листа обнаружен принадлежащий ФИО1 сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, который был изъят.

06.12.2023 в период с 01 часа 14 минут до 01 часа 21 минуты в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по географическим координатам: 55.18628, 61.26886 у дома 16 по ул. Звенигородская в Курчатовском районе г. Челябинска, в снегу у бетонного блока обнаружен принадлежащий ФИО1 сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, который был изъят. 

Согласно заключению эксперта № 2864 от 07.12.2023 вещества в виде порошка и комков, находящиеся в трех свертках, изъятые 06.12.2023 в ходе осмотров места происшествия, содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 1,00 грамма, 0,96 грамма и 0,99 грамма. Суммарная масса веществ составляет 2,95 грамма. 

Суммарная масса вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, изъятого 05.12.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 и 06.12.2023 в ходе осмотров места происшествия, составляет 31,54 грамма. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 2,5 граммов и не более 500 граммов отнесена к крупному размеру.

Кроме того, в период до 11 часов 55 минут 05.12.2023, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли незаконно приобрело вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 254,56, которое с целью сокрытия преступной деятельности поместило в тайник, находящийся в неустановленном месте на территории лесного массива в Чебаркульском районе Челябинской области, после чего в период до 11 часов 55 минут 05.12.2023, посредством площадки «

<

данные изъяты>» в сети Интернет сообщило ФИО1 информацию о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 

ФИО1, получив от неустановленного лица указанную информацию, в период до 11 часов 55 минут 05.12.2023 проследовал на участок местности, расположенный в неустановленном месте на территории лесного массива в Чебаркульском районе Челябинской области, где извлек, то есть незаконно приобрел вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 254,56 граммов, находящееся в свертке из полимерной липкой ленты черного цвета. Вышеуказанный сверток с наркотическим веществом ФИО1 привез на адрес своего проживания, в 

<

адрес> пос. Красное Поле Сосновского района Челябинской области, где при помощи электронных весов и упаковочного материала расфасовал на более мелкие партии, в удобные для сбыта упаковки. 

После чего ФИО1, 05.12.2023 в период до 11 часов 55 минут, часть вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 223,02 граммов, в крупном размере, незаконно хранил в 

<

адрес>, расположенного в пос. Красное Поле Сосновского района Челябинской области, с целью его дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 05.12.2023 около 11 часов 55 минут находясь у дома № 99 по ул. Шершневская в Курчатовском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ул. Чайковского, д. 5. 

06.12.2023 период с 02 часов 11 минут до 03 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе обыска по месту проживания ФИО1, по адресу: Челябинская область, Сосновский район, п. Красное Поле, 

<

адрес>, обнаружено и изъято: полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом, порошкообразное вещество, полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта № 2863 от 07.12.2023 порошкообразные вещества, изъятые 06.12.2023 в ходе обыска, содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 185,94 грамма, 1,63 грамма, 35,45 грамма. Суммарная масса веществ составляет 223,02 грамма. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 2,5 граммов и не более 500 граммов отнесена к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний по существу отказался, в связи с чем в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены его показания в ходе предварительного следствия, когда он пояснял следующее.

В начале 2022 года он попробовал наркотическое средство «мефедрон», стал его употреблять один раз в неделю, приобретал бесконтактным способом через Интернет в различных магазинах. В феврале 2022 года у него возникли финансовые трудности, не мог найти работу, в связи с чем решил устроиться в качестве курьера по распространению наркотических средств. Ему было известно, что подобная работа приносит неплохой заработок. На тот момент он приобретал на площадке «

<

данные изъяты>» для личного употребления наркотическое средство «мефедрон». На указанной площадке он списался с каким-то пользователем, поинтересовался о возможном трудоустройстве в качестве курьера по распространению наркотических средств. Неизвестный пользователь ответил, что есть возможность трудоустроиться курьером в г. Челябинске и далее связал его с пользователем, зарегистрированным как «Артем», это был его куратор. Куратор проинструктировал его по условиям работы, по способам начисления заработной платы. Обсудив все условия, он согласился стать закладчиком. Куратор сообщил, что работать он будет на магазин «

<

данные изъяты>» на площадке «

<

данные изъяты>», в частности в его обязанности входило забирать товар, а именно наркотические средства, после чего производить расфасовку и в дальнейшем на территории г. Челябинска организовывать тайники, которые фотографировать на телефон при помощи приложения с автоматическим определением геолокации. В дальнейшем полученные фотографии он должен был загружать на страницу магазина «

<

данные изъяты>», при этом платить ему должны были биткоинами, за одну закладку от 1100 рублей и выше. 

С февраля 2022 года он начал работать подобным образом. 

Примерно в конце ноября 2023 года, от куратора «Артем» он получил информацию на площадке «

<

данные изъяты>» о месте нахождения тайника с наркотическим средством «мефедрон», массой 300 граммов. Тайник находился на территории Чебаркульского района Челябинской области, в лесном массиве. Куратор выслал ему координаты, которые сохранены в приложении «Карты» (Яндекс). Получив информацию, на следующий день он направился за наркотическим средством и нашел тайник. Тайник находился в земле у дерева, это был сверток, обмотанный черной изолентой. Указанный сверток он привез на место проживания и вскрыл, под изолентой находилось два полимерных пакета с пазовой застежкой с веществом в виде порошка и комков, от которого исходил специфический запах. По указанию куратора в вечернее время 04.12.2023 он расфасовал часть вещества, а именно сделал 25 свертков, 19 по 1 грамму, 5 по 2 грамма и 1 – 3 грамма. Наркотические средства поместил в два полимерных пакета с пазовой застежкой и обмотал синей изолентой, при этом в 20 свертков он поместил магнит. 05.12.2023 около 11 часов 00 минут он выехал из дома в г. Челябинск, чтобы разместить 25 свертков. При нем был телефон «iPhone 12 Pro Max», свертки он поместил в правый и левый карманы куртки. У домов по ул. Звенигородская, ул. Шершневская г. Челябинска он разметил три свертка с наркотическим средством «мефедрон». Остальные свертки он разместить не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. Если бы его не задержали, то и остальные свертки бы он разместил по тайникам. Он был доставлен в отдел полиции по Курчатовскому району г. Челябинска, где сотрудник полиции провел его личный досмотр в присутствии двух понятых. Перед проведением личного досмотра он представился, сотрудник полиции разъяснил порядок досмотра, права, после чего ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство «мефедрон» в количестве 22 свертков, которые предназначены для распространения. В ходе его личного досмотра из карманов его куртки были изъяты 22 свертка в синей изоленте и еще мобильный телефон «iPhone 12 Pro Max» из кармана спортивных брюк, пароль от телефона: 

<

***>. В дальнейшем у него сотрудник полиции отобрал объяснение, в отделе полиции ему стало известно, что в одном из исследуемых свертков, изъятых в ходе его досмотра, содержится мефедрон, массой 2,99 грамма. Пояснил, что по месту проживания у него имеется упаковочный материал, электронные весы в количестве двух штук, которые он использовал для расфасовки наркотических средств, также имеется оставшееся наркотическое средство «мефедрон» и ноутбук «Honor», при помощи которого он заходил на «

<

данные изъяты>» и загружал фотографии. Наркотические средства, изъятые у него сотрудниками полиции 05.12.2023 в ходе личного досмотра, в ходе осмотров места происшествия 06.12.2023 и в ходе обыска составляли единую массу, которую он приобрел. 

Вину по предъявленному обвинению признает полностью, раскаивается в содеянном. 

(т.1, л.д. 183-187), (т.1, л.д. 193-196), (т.1, л.д. 216-220) 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Вина ФИО1, помимо его показаний, подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенным с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, установлено, что он является командиром отделения 2 роты полка полиции УВО по г. Челябинску – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области 

05.12.2023 находился на смене, около 11 часов 55 минут проезжая у дома № 99 по ул. Шершневская в Курчатовском районе г. Челябинска он с напарником обратили внимание на гражданина, который стоял около столба, и производил какие-то действия, после чего осуществил фотофиксацию на мобильный телефон, при этом периодически посматривал по сторонам. У них возникли основания полагать, что мужчина может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Подъехав к мужчине они представились. Мужчина, в свою очередь, предъявил паспорт на имя ФИО1 продолжал нервничать и оглядывать по сторонам, в связи с чем вызвал еще больше подозрений о том, что при нем могут находиться запрещенные предметы и вещества и что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. ФИО1 был задан вопрос об имеющихся при нем запрещенных предметах и веществах и желании их выдать, на что он ответил, что имеет при себе наркотическое средство «мефедрон». Было принято решение о доставлении ФИО1 в отдел полиции «Курчатовский» для проведения личного досмотра, при этом к ФИО1 были применены средства ограничения подвижности. Как в последующем стало известно, в ходе личного досмотра ФИО1 было изъято 22 свертка, выполненных из полимерной липкой ленты синего цвета и мобильный телефон «iPhone». 

(т.1, л.д. 144-146) 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, оглашенным с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, установлено, что он является оперуполномоченным ОУР ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску.

05.12.2023 сотрудниками Росгвардии был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен в отдел полиции «Курчатовский» для проведения личного досмотра. Был проведен его личный досмотр в присутствии понятых. ФИО1 пояснил, у него имеются свертки с наркотическим средством – мефедрон, которые он хранит с целью дальнейшего сбыта. В правом кармане брюк ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «iPhone 12 Pro Max» с сим-картой «МТС». В левом кармане куртки у ФИО1 были обнаружены 11 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета и столько же аналогичных свертков в правом кармане куртки. 22 свертка были изъяты и помещены в полимерный пакет.

05.12.2023 им с использованием изъятого мобильного телефона у ФИО1 было проведено ОРМ «Наведение справок», пароль от мобильного телефона был сообщен ФИО1 Было установлено, что в галерее мобильного телефона имеются 3 фотографии тайников, организованных ФИО1 05.12.2023 до задержания на территории г. Челябинска. Об обнаруженной информации было доложено руководству ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, после чего принято решение о проведении осмотров места происшествия. 

В последующем следователем был проведен осмотр места происшествия, участие в котором также принимал ФИО1, добровольно указавший места тайников.

Также был проведен обыск в квартире ФИО1 - Сосновский район, п. Красное Поле, 

<

адрес>. В ходе обыска в квартире ФИО1 указал на хранящиеся на кухне наркотические средства, упаковочный материал и электронные весы, магниты, ноутбук с зарядным устройством. Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты. В ходе обыска ФИО1 добровольно указал на находящиеся в квартире изъятые предметы и вещества. 

(т.1, л.д. 147-150) 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ установлено, что он принимала участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Он и второй понятой Свидетель №1 проследовали в кабинет, где был проведен личный досмотр ранее незнакомого ему гражданина, анкетные данные которого не запомнил.. Мужчина сообщил, что имеет при себе свертки с наркотическими средствами, которые находятся в карманах куртки. Также сообщил, что данные свертки предназначены для дальнейшего распространения. В ходе проведения досмотра сотрудником полиции у мужчины были обнаружены 11 свертков, выполненных из изоленты синего цвета, которые находились в правом кармане куртки и еще 11 аналогичных свертков, выполненных из изоленты синего цвета находились в левом кармане у мужчины. В правом кармане брюк у задержанного мужчины был обнаружен мобильный телефон «iPhone», который был также изъят, никуда сотрудником полиции не упаковывался. 

(т.1, л.д. 151-153) 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ установлено, что он и его друг Свидетель №2 принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Сотрудник полиции разъяснил ему, Свидетель №2 и задержанному гражданину порядок проведения досмотра, права. В ходе проведения досмотра сотрудником полиции у задержанного были обнаружены 11 свертков в изоленте синего цвета в правом кармане куртки и еще 11 свертков в изоленте синего в левом кармане куртки. Все 22 свертка были изъяты сотрудником полиции и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обмотана нитью, концы нити скреплены фрагментом бумаги с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. Также в правом кармане брюк у задержанного гражданина был обнаружен мобильный телефон «iPhone», который был изъят.

(т.1, л.д. 155-157) 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, оглашенным с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ установлено, что она и ее супруг находились дома, когда к ним обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия у 

<

...>. Она и супруг согласились. Сотрудник полиции пояснил, что будет проведен осмотра места происшествия. Все участвующие проследовали к газовой металлической трубе желтого цвета, основание которой выполнено из бетона, расположенной напротив 

<

...> где в ходе осмотра на бетонном основании в снегу сотрудниками полиции была обнаружена закладка, а именно сверток, обмотанный синей изолентой. Сотрудники полиции изъяли вышеуказанный сверток и упаковали в бумажный конверт.

(т.1, л.д. 159-162) 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, оглашенным с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ установлено, что 06.12.2023 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении осмотров мест, где со слов сотрудников полиции задержанным мужчиной были оборудованы тайники с наркотиками. Также участие принимала еще одна женщина в качестве понятой. В осмотре также принимал участие задержанный мужчина. В ходе осмотра задержанный указал сотрудникам полиции на доску объявления, которая была прикреплена к металлическому ограждению мусорной площадки, выполненному из профнастила и сообщил, что под указанной доской разместил сверток с наркотическим средством с целью сбыта. В указанном мужчиной месте сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты синего цвета, который был прикреплен к ограждению на магнит. Указанный сверток сотрудники полиции не вскрывали, упаковали его в бумажный конверт, который оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати, где она, второй понятой, задержанный мужчина и сотрудники полиции расписались. После этого все также расписались в протоколе осмотра.

Далее был проведен второй осмотр места происшествия у кучи строительного мусора из бетонных блоков, досок. Указанное место было расположено у дома № 16 по ул. Звенигородская г. Челябинска, недалеко от вышеуказанной мусорной площадки. В ходе осмотра задержанный мужчина указал сотрудникам полиции на место оборудованного им тайника, который находился в снегу у бетонного блока. В указанном мужчиной месте сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты синего цвета. Данный сверток сотрудники полиции не вскрывали, упаковали его в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити скреплены фрагментом бумаги с оттиском печати, где она, второй понятой, задержанный мужчина и сотрудники полиции расписались. После этого все также расписались в протоколе осмотра. 

(т.1, л.д. 163-165) 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, оглашенным с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ установлено, что 06.12.2023 он находился по месту проживания: Челябинская область, Сосновский район, п. Красное Поле, 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. Он согласился. Перед проведением обыска сотрудник полиции разъяснил порядок его проведения, попросила задержанного по имени М. полностью представиться, назвать дату рождения, что тот и сделал. После чего все участвующие лица проследовали в 

<

адрес>. В квартире М. указал на нижний ящик электроплиты, в котором находилась коробка, содержащая 14 мотков изоленты разных цветов, магниты, упаковки с пустыми полимерными пакетами. Далее М. указал на верхнюю полку кухонного гарнитура, где был обнаружен поднос, на котором россыпью находилось вещество в виде порошка и комков, которое сотрудники полиции поместили в полимерный пакет, а также полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны. Кроме того, на кухонном столе сотрудники полиции обнаружили ноутбук, марку не помнит.

(т.1, л.д. 166-170) 

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также:

- Протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому в одежде ФИО1 обнаружен мобильный телефон «iPhone 12 Pro Max», 11 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета, в правом кармане куртки обнаружены 11 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета, которые были изъяты. 

(т.1, л.д. 30) 

-Справкой об исследовании, согласно которой вещество в виде порошка и комков, находящееся внутри одного произвольно выбранного свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,99 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества. 

(т.1, л.д. 32) 

-Заключением эксперта, согласно которому вещества в виде порошка и комков, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 28,56 грамма. 

(т.1, л.д. 39-42) 

-Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у дома № 99 по ул. Шершневская в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра сотрудниками полиции в снегу на бетонном основании газовой металлической трубы обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, который был изъят. 

(т.1, л.д. 52-57) 

-Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у дома № 24 по ул. Звенигородская в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра сотрудниками полиции на металлическом ограждении из профилированного листа обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, который был изъят. 

(т.1, л.д. 58-62) 

-Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у дома № 16 по ул. Звенигородская в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра сотрудниками полиции в снегу у бетонного блока обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, который был изъят.

(т.1, л.д. 63-67) 

-Заключением эксперта, согласно которому вещества в виде порошка и комков, находящиеся в трех свертках, изъятых 05.12.2023 в ходе осмотров места происшествия, содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 1,00 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма. 

(т.1, л.д. 70-73) 

-Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 50852156, поступивший с заключением эксперта № 2864 от 07.12.2023, внутри которого находятся изъятые 05.12.2023 в ходе осмотров места происшествия вещества, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. 

(т.1, л.д. 75-77) 

-Протоколом обыска, согласно которому по адресу Сосновский район, п. Красное Поле, 

<

адрес>, обнаружено и изъято: электронные весы в количестве двух штук; шесть мотков полимерной липкой ленты черного цвета; шесть мотков полимерной липкой ленты синего цвета; два мотка полимерной липкой ленты в полоску желтого и зеленого цветов; три упаковки с пустыми полимерными пакетами с пазовой застежкой; неодимовые магниты в количестве 102 штук; ноутбук «HONOR», S/N: AMFRPM3320001799 с зарядным устройством «HONOR». 

(т.1, л.д. 85-89) 

-Заключением эксперта, согласно которому на поверхностях электронных весов, изъятых 06.12.2023 в ходе обыска по месту проживания ФИО1, по адресу: Челябинская область, Сосновский район, п. Красное Поле, 

<

адрес>, обнаружены следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), который отнесен к наркотическим средствам.

(т.1, л.д. 94-97) 

-Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены шесть мотков полимерной липкой ленты черного цвета; шесть мотков полимерной липкой ленты синего цвета; два мотка полимерной липкой ленты в полоску желтого и зеленого цветов; три упаковки с пустыми полимерными пакетами с пазовой застежкой; неодимовые магниты в количестве 102 штук. 

(т.1, л.д. 108-110) 

-Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 59598575, поступивший с заключением эксперта № 2859 от 08.12.2023, внутри которого находятся изъятые вещества, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон); сейф-пакет № 48061293, поступивший с заключением эксперта № 2863 от 07.12.2023, внутри которого находятся изъятые электронные весы в количестве двух штук, на поверхностях которых обнаружены следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), который отнесен к наркотическим средствам. 

(т.1, л.д. 99-102) 

-Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен изъятый 05.12.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон «iPhone 12 Pro Max». В ходе осмотра мобильного телефона обнаружена информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, а именно фотографии с привязкой к координатам, по которым в последующем были обнаружены наркотические вещества.

(т.1, л.д. 114-134) 

-Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен изъятый 06.12.2023 в ходе обыска по месту проживания ФИО1, по адресу: Челябинская область, Сосновский район, п. Красное Поле, 

<

адрес>, ноутбук «HONOR», S/N: № с зарядным устройством «HONOR». В ходе осмотра ноутбука обнаружена информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, а именно информация о том, что используя указанный ноутбук, ФИО1 осуществлял размещение наркотических веществ в тайника и, осуществляя авторизацию на площадке «

<

данные изъяты>» и магазине «

<

данные изъяты>», получал денежные средства за свою деятельность на имеющийся криптокошелек.

(т.1, л.д. 136-139) 

Оценивая представленные доказательства в их совокупности и обсуждая вопрос о квалификации действий ФИО1, суд приходит к следующим выводам.

Каждое из исследованных доказательств суд признает относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

У суда не имеется оснований считать, что позиция подсудимого, в рамках которой он признает весь объем предъявленного ему обвинения, является самооговором, поскольку при ее оценке усматривается безусловная согласованность с другими доказательствами, которые явились предметом исследования в судебном заседании. Совокупная оценка всех доказательств, которые были представлены сторонами, формирует единую картину исследуемых событий. Учитывая изложенное, суд в основу приговора, в том числе, закладывает позицию подсудимого, в рамках которой он сообщил, что признает обвинение.

Под незаконным сбытом наркотических средств в уголовном судопроизводстве следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию, в том числе, в качестве уплаты долга, дачи взаймы и т.д. другому лицу, то есть приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки.

Об умысле на сбыт указанных средств, могут свидетельствовать количество (объём) наркотического средства, размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Исходя из толкования закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно их приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает, тем самым совершает действия, направленные на последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на их незаконный сбыт. Исходя из установленных обстоятельств, этапа, на котором действия подсудимого ФИО1 были пресечены, а также вышеприведенного толкования закона, в его действиях усматривается именно покушение на сбыт изъятого наркотического средства. 

В ходе судебного следствия также было установлено, что ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств, которые ФИО1. должен был получать от него путем получения сообщений об их месте закладки, после чего производить закладки наркотического средства, передавая сообщения об их местах нахождения и получая после этого деньги.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Поскольку, как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 по договоренности с неустановленным лицом выполнял отведенную ему роль по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, то их действия с указанным лицом были совместными и согласованными.

Указанные обстоятельства, по мнению суда, свидетельствуют, как о принадлежности изъятого наркотика именно ФИО1, действующего в группе с неустановленным лицом, так и о совместном намерении его сбыть.

Таким образом, факт покушения на незаконный сбыт наркотического средства по предварительному сговору (по обоим преступлениям) нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Также суд полагает нашедшим свое подтверждение признак использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Приходя к указанному выводу, суд исходит из обстоятельств, установленных в судебном заседании и исследованных материалов дела. Как было установлено в судебном заседании, получение информации о местах с тайниками, последующее предоставление «куратору» отчетов о проделанной работе, использование в мобильном телефоне соответствующих приложений (фотокамеры, приложения для ввода и определения координат), а также регистрация и осуществление деятельности ФИО1 на соответствующих тематических площадках «Blacksprut» и «zFermer», общение с соисполнителем в ходе осуществления деятельности, направленной на сбыт имело место с использованием сети Интернет.

Сведения о наличии у ФИО1 умысла к сбыту наркотического средства подобным образом достаточно полно обоснованы стороной обвинения. 

Кроме того, в судебном заседании квалифицирующие признаки в части размера наркотических средств, подготовленных к сбыту, также нашли свое полное подтверждение. Об этом свидетельствуют соответствующие заключения экспертов, содержание которых приведено в числе доказательств, а их выводы не вызывают сомнений в своей достоверности.

В связи с изложенным действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по наркотическому веществу массой 31,54 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по наркотическому веществу массой 223,02 грамма) как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

В числе обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, несудим, имеет постоянное место жительства, по месту проживания, несения воинской службы характеризуется положительно. Также суд учитывает пусть не официальное, но трудоустройство на момент совершения инкриминируемых деяний.

Отягчающих обстоятельств у ФИО1 суд не находит, а смягчающими признает полное признание вины, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, выраженное в даче признательных объяснений, последовательных признательных показаниях, участие в осмотрах мест происшествия, раскаяние в содеянном, утрату близкого человека.

С учетом тяжести совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств совершения, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что позволит достигнуть целей наказания, и будет в полной мере соответствовать тяжести совершенных им преступлений, положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении применению не подлежат. 

С учетом обстоятельств и характера совершенных ФИО1 особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы, поскольку только такое наказание будет адекватным совершенным преступлениям и личности ФИО1

Поскольку события преступлений квалифицированы по ч. 3 ст. 30 УК РФ (покушение), суд при назначении ФИО1 наказания применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. Судом также принимаются во внимание обстоятельства, в силу которых преступления не были доведено до конца, а именно тот факт, что действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1, по мнению суда, не имеется, в том числе, и с учетом положений, содержащихся в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", поскольку низший предел наиболее строгого вида наказания, с учетом квалификации преступления и смягчающих вину обстоятельств, преодолен.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимого суд также не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что по делу установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания по всем преступлениям подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению в порядке ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения. Определяя принцип сложения наказаний, суд также ориентируется как на личность подсудимого, так и на обстоятельства совершенных преступлений. 

Суд полагает возможным не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность по обоим преступления, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ окончательное наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 следует оставить прежней – в виде содержания под стражей, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. Сохранение меры пресечения, по мнению суда, в данном конкретном случае является обязательным, поскольку, исходя из обстоятельств, установленных судом, ее изменение на любую иную, не связанную с содержанием под стражей, представляется нецелесообразным ввиду необходимости обеспечения исполнения наказания.

Определяя порядок зачета в наказание периода нахождения ФИО1 под стражей, ввиду избрания соответствующей меры пресечения, суд руководствуется положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. В частности, в ходе судебного разбирательства установлено, что в целях сбыта наркотических средств ФИО1 использовал сотовый телефон марки «iPhone 12 Pro Max», а также ноутбук «Honor», то есть использовал их как орудие преступления. В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. С учетом изложенного мобильный телефон и ноутбук ФИО1 подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотические средства, массой 31,54 грамма) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет. 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (наркотические средства, массой 223,02 грамма) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу, а после вступления – отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 27,9 грамма, 222,87 грамма, 2,86 грамма - хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство по факту сбыта ФИО1 вышеуказанного наркотического вещества;

–6 мотков липкой ленты черного цвета, 6 мотков полимерной ленты синего цвета, 2 мотка полимерной ленты в полоску желтого и зеленого цветов, 3 упаковки с пустыми полимерными пакетами с пазовой застежкой, неодимовые магниты 102 штуки – уничтожить;

-мобильный телефон «iPhone 12 Pro Max», IMEI №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», ноутбук «Honor» S№ с зарядным устройством «Honor» - конфисковать, безвозмездно обратить в собственность государства.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий А.И.Ростов